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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sledováním morfologické stavby vemen a mléčné užitkovosti
ovcí plemene zwartbles. Cílem bakalářské práce bylo získání a vyhodnocení dat u 10 kusů bahnic
plemene zwartbles společně se sledováním nárůstu hmotnosti jehňat od nich narozených.

Co se týče zhodnocení morfologické stavby vemene, nebyla v hodnocené skupině žádná
bahnice s vadou vemene či špatného zdravotního stavu mléčné žlázy.

Z kontroly mléčné užitkovosti je patrný narůst laktace a zvyšování přírůstků u jehňat, tudíž
mléčná užitkovost byla pro potřeby chovatele s cílem výkrmu jehňat uspokojivá.

Klíčová slova: zwartbles, morfologie, vemeno, ovce

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the monitoring of morphological structure of the udders and the milk
performance of the zwartbles sheep. The aim of this bachelor thesis was to obtain and evaluate data
in 10 pieces of zwartbles ewes together with monitoring of weight gain of lambs born from them.

As for the evaluation of the udder morphological structure, there were no udder-deficient ewes or
poor mammary health in the evaluation group.

The control of milk performance shows an increase in lactation and an increase in lamb gains, so
milk performance has been satisfactory for the needs of the farmer with the aim of lamb fattening.

Keywords: zwartbles, morphology, udder, sheep
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1. Úvod

Na území naší vlasti byl chov ovcí prvním odvětvím zemědělské výroby. V pravém smyslu
slova můžeme o ovčáctví, jakožto o významném odvětví zemědělské činnosti, hovořit až od
středověku (období feudalismu).

V současné době je chov ovcí jedním z rozvíjejících se odvětví českého zemědělství. Přesto
se však jejich rozšíření ve srovnání s jinými hlavními druhy hospodářských zvířat zpožďuje. Dnes
jsou ovce chovány především na produkci jehněčího masa a to v rozporu s průměrnou spotřebou
jehněčího masa na osobu za jeden rok, která je velice nízká.

Základem efektivního chovu ovcí je dosahování uspokojivých přírůstků a dobré reprodukce
bahnic (% narozených a odchovaných jehňat), tudíž udržovat mléčnost a tvar vemene a
v neposlední řadě též mateřské vlastnosti. Všechno toto je zásadní pro naplnění genového
potenciálu jehňat v prvních měsících života.
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2. Literární přehled

2.1 Plemeno zwartbles

V ČR se plemeno zwartbles (ZW) chová od 2. poloviny 90. let 20. století. Je to holandské
polorané plodné plemeno s polojemnou vlnou, středního až většího tělesného rámce,
kombinovaného užitkového typu s dobrou mléčností a masnou užitkovostí, s výbornou růstovou
schopností jehňat a dobrými aklimatizačními schopnostmi. Plemeno bylo vyšlechtěno v
Nizozemsku v provincii Drenthe z místního plemene schoonebeeker za použití plemene texel a
ovce fríské. Při pohledu na ovce plemene schoonebeker je stále patrná podobnost mezi těmito
plemeny (lehký římský nos, dlouhý a vzpřímený krk). Základní zbarvení polouzavřeného rouna je
tmavě hnědé, vlna smíšená sortiment BC-CD (27-35 µm), hlava a nohy černé bez obrůstu vlnou.
Plemenným znakem je široká bílá lysina na hlavě a požaduje se i bílé zbarvení na spěnkách zadních
končetin a na konci ocasu Horák a kol. (2012).
V šlechtitelském programu se tyto údaje upřesňují a to tak, že lysina na hlavě by měla být
nepřerušovaná, přiměřeně rovná, přičemž může mít různou šířku a přecházet až pod bradu, ne však
na krk. Přípustné je černé nebo růžové zbarvení mulce. Uši musí být přiměřeně velké, horizontálně
postavené, černého zbarvení. Hřbet je rovný a široký, hrudník dlouhý a hluboký. Končetiny jsou
dlouhé, pevné s pravidelným postojem. Bílé ponožky se mohou vyskytovat na všech čtyřech
končetinách. Ponožka by měla obepínat končetinu a dotýkat se paznehtu na jednom nebo více
místech a neměla by přesáhnout zápěstí resp. patní kost. Možná barva paznehtu je bílá, černá anebo
kombinace těchto dvou. Ocas je rovný a má lehko rozpoznatelný bílý hrot, přičemž bílá barva
nesmí přesáhnout více jako polovinu délku ocasu.

Užitkové vlastnosti: Výška bahnic v kohoutku je 75 cm, beranů 85 cm. Živá hmotnost bahnic je 60
– 70 kg, beranů 90 – 110 kg. Plodnost na obahněnou ovci se pohybuje od 160 do 170%. Průměrný
denní přírůstek jehňat je 250 – 300 gramů. Roční délka vlny u bahnic je 12 – 50 cm a roční střiž
vlny činí 3,0 – 3,5 kg a u beranů 3,5 – 5,0 kg při výtěžnosti 55 – 60%.

Postup šlechtění plemene:Základem šlechtění je čistokrevná plemenitba, se záměrem aby parametry
užitkovosti u nás chovaných ovcí plemena ZW se co nejrychleji přibližovali a vyrovnali
parametrům, které jsou uváděny v plemenném standardu. Šlechtění je založeno na výběru geneticky
nejlepších jedinců do pozice rodičů, pomocí odhadů plemenných hodnot. Odhad plemenných
hodnot se dělá na základě záznamů o velikosti vrhu bahnic a záznamů ze sledování hmotnosti
jehňat ve věku 80 – 120 dní resp. průměrných denních přírůstků a též ze sledování ukazatelů
charakterizující zmasilost jehňat (Šlechtitelský program ovcí plemene zwartbles).

Vejčík a kol. (2012) uvádí, že obě pohlaví jsou bezrohá a klidného temperamentu.
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Obrázek 1 – plemenný beran Obrázek 2 – plemenná ovce

Zdroj: Schok.cz

Obrázek 3 – ovce plemene schoonebeker

Zdroj:www.zwartbles.org/history-of-the-breed/

2.2 Mléčná žláza

Mléčné žlázy – (mammae, glandulae lactiferae) jsou zvláštní orgány charakteristické pro
nejvyšší třídu obratlovců – savce Hampl, Sova (1971).

Z fylogenetického hlediska Kresan (1979) udává, že se mléčná žláza vyvíjela z komplexu
žláz vázaných na chlup, tj. aromatické a mazové žlázy, přičemž je funkčně spojená s pohlavní
soustavou.
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 Na což opět navazují Hampl, Sova (1971) a uvádí, že se mléčné žlázy zakládají u všech
savců již ve velmi raném embryonálním období v podobě tzv. mléčných lišt. Jsou to svislé pruhy
ztluštělého ektodermu, které se podélně táhnou po ventrální straně trupu. V dalším vývoji se mléčné
lišty příčně rozdělí na uzlovité úseky, jejichž počet je druhově typický a odpovídá počtu mléčných
souborů v dospělosti. Ektodermové buňky zmíněných uzlů bují a vrůstají do hloubky ve formě
pruhů a čepů, které se současně větví. Tyto buněčné proudy tvoří tak základy žlázového
parenchymu mléčné žlázy, tj. epitelu sekrečních i vývodních částí žlázy.
Současné začíná bujet i mezenchymový základ, do něhož buněčné pupeny ektodermu
vrůstají, a přeměňuje se především ve vazivové stroma, které spojuje všechny elementy žlázy
dohromady.
Mléčná žláza se v embryonálním období zakládá u jedinců obojího pohlaví. U samců však
zůstává nevyvinuta, zakrnělá a plně se vyvíjí jen u samic. V době narození mláděte je mléčná žláza
vyvinuta jen slabě, má celkově jednoduchou stavbu a tvoří ji hlavně tukové a řídké vazivo.
K dalšímu rozvoji mléčné žlázy dochází u samic až v období pohlavního dospívání, a to
hlavně působením pohlavního hormonu estrogenu.

Obrázek 3 - Vývoj mléčné žlázy ve vemenu přežvýkavců

A – mléčný hrbol na mléčné liště
B – mléčný hrbol, z něhož vybíhá do podkoží
buněčný epiteliální čep jako základ pro vývodné cesty
a tvoří se vyvýšení jako základ pro struk a žláznaté
těleso
C – buněčný epiteliální čep se větví a začíná jeho
luminizace

Zdroj: Červený (2007)

2.3 Stavba mléčné žlázy

Mléčná žláza se u samic našich druhů hospodářských zvířat označujeme jako vemeno
Hampl (1971).
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Co se týče uložení a stavby mléčné žlázy Gajdošík (1988) uvádí, že vemeno ovce je uložené ve
stydké krajině. Je tvořeno dvěma symetrickými polovinami rozdělenými středním vazem. Každá

[…]


Bahnice č. 14. den (ml) 28. den (ml)
1 562 620
2 443 434
3 481 645
4 480 650
5 462 556
6 400 420
7 434 480
8 476 542
9 468 598
10 444 496

Graf 14 – srovnání dojnosti bahnic
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5. Závěr

V této práci bylo provedeno subjektivní i objektivní hodnocení morfologické stavby vemene.
Proběhlo sledování rozměrů a tvarů vemene před obahněním a po obahnění společně s hodnocením
délkou a postavením struků. S tímto hodnocením proběhla kontrola mléčné užitkovosti a vážení
jehňat vždy v den dojení. Hodnocení morfologické stavby vemene jak objektivní tak subjektivní se
pohybovalo ve středních až vyšších kladných hodnotách. Pro výkrm jehňat nejdůležitější postavení
struků se pohybovalo v rozmezí 2-3 body s jedinou výjimkou, délka struků byla od 2 cm do 3,5 cm
a z hlediska výkrmu asi též důležitý faktor a to upnutí vemene se též pohybovalo na horní bodové
hranici s hodnocením 1-3 body.

Nádoj mléka po 12 -ti hodinovém odstavu jehňat byl ve čtrnácti dnech v rozmezí 400 ml až
560 ml. Ve 28. dni nejnižší nádoj činil 420ml a nejvyšší 650 ml. Je tedy patrné, že laktace u všech
bahnic byla vzrůstající, vyjma jedné, u níž došlo k poklesu z 440ml na 434 ml z důvodů zdravotních
komplikací. Dále došlo k nárůstu hmotnosti jehňat ve všech případech, tudíž byla mléčná užitkovost
v tomto směru dostačující.

37

6. Přehled použité literatury

MILERSKI, M., MARGETÍN, M., APOLÉN, D., ČAPISTRÁK, A. & ŠPÁNIK, J. Využití
lineárního popisu, měření a ultrasonografie pro stanovení morfologických vlastností vemen ovcí. In
Biometrické metódy a modely v polnohospodárskej vede, výskume a výučbe. Nitra: Agentúra
Slovenskej akadémie podohospodárskych vied, 2004, s. 249-255.

MARGETÍN, M., MILERSKI, M., APOLEN, D., ČAPISTRÁK, A. & ORAVCOVÁ,
M.Morphology of udder and milkability of ewes of Tsigai, improved Valachian, Lacaune breeds
and their crosses. In Physiological and Technical Aspects of Machine Milking. Nitra: ICAR, 2005 s.
259-263.

MILERSKI, M., MARGETÍN, M., ČAPISTRÁK, A., APOLEN, D., ŠPÁNIK, J. & ORAVCOVÁ,
M. Relationships between external and internal udder measurements and the linear scores for udder
morphology traits in dairy sheep. Czech Journal of Animal Science, 2006, roč. 51, s. 383-390.

HORÁK F. A KOL., Chováme ovce, Praha, 2012, ISBN 978-80-209-0390-7

GAJDOŠÍK M., POLÁCH A., Chov oviec, Príroda Bratislava, 1984

GAJDOŠÍK M., POLÁCH A., Chov oviec, Príroda Bratislava, II., upravené vydanie, 1988

LAURINČÍK J. A KOL., Chov oviec, Príroda Bratislava, 1977

JELÍNEK P., KOUDELA K. A KOLEKTIV., MZLU v Brně, 2003, ISBN 80-7157-644-1

KRESAN J. A KOLEKTIV, Morfológia hospodářských zvierat, Príroda – Bratislava ve spolupráci se SZN –
Praha, 1979

SNÍŽEK J., Mastitidy a jejich prevence, ÚVTIZ praha, ISSN 0862-3562

VEJČÍK A., Teorie a praxe v chovu ovcí, České Budějovice, 2007, ISBN 978-80-7394-007-2

VEJČÍK A., PEŠINOVÁ P., Chov ovcí a koz, České Budějovice, 2012, ISBN 978-80-7394-346-2

KOMÁREK V., SOVA Z. A KOL.,Anatomie a fyziologie hospodářských zvířat, SZN Praha, II.
přepracované vydání , 1971

ŠTOLC L., Základy chovu ovcí, Institut výchovy a vzdělávání Mze a ČR, Praha, 1993, ISBN 80-7105-058-x

JELÍNEK F., JELÍNEK K., Morfologie hospodářských zvířat, České Budějovice, 2006, ISBN 80-7040-
845-6

MARVAN F. A KOLEKTIV., Morfologie hospodářských zvířat, Česká zemědělská univerzita Praha, 2017,
ISBN 978-80-213-2751-1

38

MALÁ G. A KOLEKTIV., Certifikovaná metodika: Chov dojných ovcí – záasady správné chovatelské
praxe, Mze ČR, Praha, 2011, ISBN 978–80-7403–088-8

ČERVENÝ Č., ZPRAVODAJ SCHOK, 2/2002., Vemeno a sekrece mléka u ovce a kozy, VFU Brno,
Ministerstvo vnitra ČR, ISSN 1213-371x

39

7.Seznam použitých internetových zdrojů

[1] http://www.vuzv.sk/ziv/Margetin13.pdf

„staženo dne 30.11.2018“

[2] http://zchok.sk/wp-content/uploads/%C5%A0%C4%BEachtite%C4%BEsk%C3%BD-program-
plemena-zwartbles.pdf

„staženo dne 30.11.2018“

[3]https://www.researchgate.net/publication/294669794_Hodnotenie_tvaru_vemena_oviec

file:///C:/Users/Asus%20550cc/Desktop/MakovickNchov2-2016.pdf

„staženo dne 20.2.2019“

[4] http://www.mlecnafarma.cz/stahuj/Jana-Jelinkova-Vyuziti-obrannych-mechanisku-vemene.pdf

„staženo dne 27.12.2018“

[5] http://www.cvzv.sk/ziv/Spanik1.pdf

„staženo dne 12.1.2019“