Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2018/2019

Název práce: Sledování morfologické stavby vemen a mléčné užitkovosti u plemene zwartbles

Student: Anna Jiříková

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka v seznamu literatury nepostupovala podle normy.

Dotazy:

1. Lze doporučit selekci jehnic na základě výsledků získaných hodnocením postavení struků a následného nádoje mléka?
2. Ze doporučit plemeno zwartbles k dojení?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

26.4.2019